h Vox nostri in Gregor. est omessa. i Atrebaten. unus ex veter. Gregor.

k Hæc omittunt Raimund. & Cont. l Karoli loci vetus Gregor. Careoli loci alter vetus liber, Cari loci, Cont. & alii: sic etiam cap. 2. de tempor. ordinat. in 3. collect. m Sic etiam veteres Gregor. proponerent querimoniam, Cont. & alii. n Sic etiam vet. Gregor. pro, addit Cont. & alii.

o Hæc etiam Raimund. &amp; Contius omiserunt: propter pro post vetus Tarragon.

p Hæc quoque ab eisdem sunt omessa. q Sic etiam vetus Gregor. Morineni Episcopo, Barcin. Morineni Episcopo, Cont. & alii, quod non displicet, idque est in uno Tarrac. r Hæc etiam Raim. & Cont. omittunt.

s Hæc itidem sunt ab eisdem omessa. t Omittuntur etiam hæc ab eisdem.

u Vox ejusdem a Raim. est omessa. x Hæc etiam omittunt Raimund. &amp; Contius.

y Recte Cont. addidit a Raim. præterita. z Hæc omittit Cont. aa Et pro vel Cont.

bb Destinarent, unus Tarragon. cc Appellaverant, Barcin. &amp; Cont. appellaverant, unus Tarragon.

dd Tandem Decanus in illius, Raim. & Cont. ee Hæc in veteribus Gregor. non sunt: per testes, Cont. & alii ceteris omisis. ff Sic etiam Raim. & Cont. dimidi justi, Barcin. gg Sic etiam veteres Gregor. ante hac verba haber. Cont. & alii verbum pronuntiavit: post hæc verba est verbum, deceruit in uno ex veter. Greg.

hh Vox ipsam omittunt Raim. &amp; Cont. ii Ecclesiæ adjudicans, Raim. &amp; Cont.

kk Vox &amp; omissa est a Raim. &amp; Cont. ipsos addunt Tarrac. duo. ll Recte etiam Cont. addit a Raim. omissa.

mm Vox sententia a Cont. est omissa. nn Quia vero in arbitrio, Raimund. &amp; Cont.

oo Justum pretium, addit Raim. &amp; duo Tarrac. pretium, tertius liber, in quo ea quoque vox claram desiderabatur.

pp Ipsam Barcin. addit: sententiam ipsam, Raim. &amp; Cont. alio verbo, omisso: duo Tarrac. ut Barcin.

qq Pro his verbis usque ad vocem irritantes, est in Gregor. tamquam iuri contrariam.

rr Et possessionem, vet. Tarrac. non optime. ss Adjudicavimus, unus ex veter. Gregor.

tt Salva quæstions canonici, Raimund. &amp; Cont. vox omni in uno Tarragon. non est.

uu Scribe, alia causa rationabili, ut in Barc. &amp; in Gregor. &amp; in duobus Tarr. alia rationabili causa, tertius liber.

xx Sic etiam Raim. & Cont. Silvanellum presente Ludovico Rege cap. 6. Burch. lib. 3. cap. 165. ex Novella 7. cap. 2. Ivo parte 3. cap. 184. decreti: sunt autem Juliani Antecessoris verba: hæc fortasse fuerunt in illo concilio recitata, ut quæ sub tit. de rebus ecclesiæ alien. retulimus. In veteri Burch. libro desiderantur illa verba præsente Lud. Rege: hoc etiam caput existat lib. 2. cap. 30. capitularium. yy Sic etiam Burch. & ve-

te.

# 166 Collectionis Primæ Decretal.

immobilem rem, & eo modo permutationem contrahere (a); liceat ei hoc facere divina pragmatica sanctione ab eo promulgata (b).

## C A P U T II.

*Ex concilio Belvacen. (c)*

c. 2. eod. **U**T commutations [d] rerum ecclesiasticarum (e) caveantur (f), & subtilissime inspiciantur, si aliquo modo (g) fieri debent: quæ autem (h) inconsulte factæ sunt (i), juxta decretum canonum (k) Hilarii Papæ, quas illicite (l) decessor Episcopus admiserit (m), vel ab aliis illicite commissæ sunt (n), ab eo, qui successor est, emendentur.

## C A P U T III.

*Ex concilio apud Sinacum + (o).*

**M**ancipia ecclesiastica commutari, nisi ad c. 3. eod. libertatem, non possunt (p), videlicet ut (q) mancipia, quæ pro ecclesiastico homine dabuntur, in ecclesiæ servitute permaneant, & ecclesiasticus homo (r), qui commutatur, perpetua libertate fruatur: quod enim semel domino (s) consecratum est, ad humanos usus jam transferri non potest (t).

## C A P U T IV.

*Ex eodem (u).*

**I**njustum videtur, & impium (x); ut man-

cap. 4.eod.  
ci-

**V**teres Gregor. rem mobilem, vetus Tarragon. olim, & Cont. & alii quidam non recte: *sacris pro sanctis*, Barc. *sancto loco*, Ivo, & Julian. pluribus verbis Justinianus. Εφίμενοι τούτῳ τῷ βασιλεῖα, ἐπέπιπος κοινωφελῆς ἐσὶ καὶ πρὸς λύσιτέλειαν τῆς πολιτείας βλέπουσα χρεῖα, καὶ πτοιού ἀποτάτα τοιότητα πνὸς ἀνιψήτη πράγματος, ὃποιον ὑπεθέμεθα, τότο μάτῃ παρὰ τῶν ἀγιωτάτων ἐκπλησίων, καὶ τὸν λοιπὸν ἐνχώρῳ ὄντες καὶ τυπωμένων λαμβάνειν εξένει, hoc est, *Pernittimus igitur Imperatori*, sicubi est publice uile, ac si qua urgeat publica & aperta causa, que hujusmodi rei immobilia, de qua loquimur, aliquam possessionem expetat, ut eam accipere possit a sanctiss. ecclesis, & ab aliis sacris ædibus, & corporibus.

**a** Sic etiam Julian. & Burch. & Ivo: ab eis pro ab eo, Barcin. & accipere ab eis aliam immobilem, eoque modo de communi voluntate permutationem contrahere, Raim. & Cont. & accipere aliam mobilem &c. vetus Tarr. olim.

**b** Sic etiam Julian. & Burch. apud Iwonem: vox *ei*, & post verbum facere, cetera desiderantur. Liceat ei hoc facere, si causa rationabilis id exposcat, & res, quam præstiterit, major fuerit, vel *æqualis*, pragmatica sanctione super hoc promulgata, Raim. & Cont. videtur autem haec addidisse Raim. ex Irnerii verbis positis sub tit. de factosanctis ecclesis in Codice Justiniani, & relatis a Grat. 10. q. 2. cap. 3. Sed & permutas principi licet pro *re majori*, *meliori*, vel *æquali*, si respublica hoc expascit, & pragmatica forma super hoc precedente: sed apud Grat. editum est, principes possunt pro *re majori*, vel *æquali*: vox quoque &, post verbum exposcit, illuc desideratur: sed in duobus veteribus est: principi possunt, & in uno, cum principe possunt, & in omnibus veteribus procedente pro precedente: Τὸ πανταχόθεα ἀληγοί τοῖς ἴεροῖς ὄντοις φυλακτομένα, καὶ αὐτοδοκεύεις πράγματος μάτοις παρὰ τῷ λαβόντος ἵτες οὐ καὶ πλείους τῷ διδομένῳ. Justinian. omnino autem, inquit, serventur sacra loca sine danno, & res, que pro aliis dantur, sint *æquales*, aut etiam *majores* datis. Et postea de pragmatica sanctione: Ωσε εἰτοί τόπο γένοιτο, καὶ πράγματος προέλθοι τύπος ὁ ἐπιτρέπων τῷ βασιλεῖα δοθῆσθαι τῶν ποιεῶν πράγματων, καὶ αυτοδίδεις ἐνθύς πράγματα παλιούτε καὶ δαχιλέστερον καὶ ἐπωφελέστερον, ἵστο τῆς αἱρέτων βέβημα.

**c** Sic etiam Ivo parte 3. cap. 232. decreti: & Raim. & Cont. apud Belvacum, Ivo lib. 2. tit. 10. cap. 3. Panormiæ: addit Burch. lib. 3. cap. 171. apud Belvacum cap. 5. in conciliis non reperio. Tantum in concilio Meldensi cap. 23. referuntur ut verba concilii apud Belvacum. **d** Sic etiam Raim. & Burch. & Ivo in decreto. **e** Rerum ecclesiistarum, vetus Tarrac. olim.

**f** Multa omisit Raimund. & Cont. valde caveantur, Barcinon. & Burch. & Ivo, & Meld.

**g** Si aliquando, Panorm. **h** Sic Meld. Burch. & Ivo in decreto: vox *autem* in Panorm. desideratur, & olim in vet. Tarrac. **i** Sic omnes: sed in veteri Burch. libra fuit: vox *fæcile* olim in vet. Tarrac. non erat.

**k** Canonicum, Melden. & tres Tarrac. & Barcin. & Burch. & Ivo in decreto: *juxta decretta canonum*, Panorm. hoc Hilarii decretum adhuc querimus. **l** Que pro *quas* Melden. vox *illicite*, olim in vet. Tarr. non erat.

**m** Sic etiam Meld. & Burchard. & Panorm. amiserit, Ivo in decreto.

**n** Sint, Panorm. commissa sunt commutations, Barcin. ut editum est, Burch. & Ivo in decreto: quæ ab antecessore inconsulte factæ sunt, Raim. & Cont. revocentur, additur in uno ex veteribus Gregor. & in fine capituli, & emendentur: commissa sunt, Meld. **o** Silvan. veteres Gregor. Silvanellum, Cont. & alii: Siciac. Cont. in marg. apud Caristiacum cap. 2. Burch. lib. 3. cap. 173. & Ivo parte 3. cap. 234. decreti: apud Mac. unus Tarragon. Sinac. alter. **p** Mancipia ecclesiastica, nisi ad libertatem, non convenit commutari, Raim. & Cont. Neque mancipia ecclesiastica quis manu, nisi ad libertatem commutet, Burch. Ne pro Neque Ivo; cetera, ut Burch. quisque pro quisquam, vetus Burch. liber. **q** Sic etiam Burch. & Raim. ut videlicet, Ivo.

**r** Vox homo in vet. Tarrac. olim non erat. **s** Sic etiam Burch. & Ivo: *semel Deo*, Raim.

**t** Tolidem verbis Burch. & Ivo: transferri non decet, Raim. & Cont. iam omisso. Post verba hujus capituli addunt Burch. & Ivo. Ait enim lex: *Si quis mutaverit, et quod mutat, et quod mutatum est, sanctificabitur domino*: apud Iwonem tamen haec verba, & quod mutat desiderantur: sumuntur ex cap. XXVII. Leviticus: *Animal autem, inquit, quod immolari potest domino, si quis uoverit, sanctum erit, & mutari non poterit: id est, nec melius malo, nec peius bono: quod si mutaverit, & ipsum, quod mutatum est, & illud, pro quo mutatum est, consecratum erit domino*, Lat. Complut. Εἰ οὖ δὲ αὐτὸ τῶν ιπτων τὸ πρωτόμερον αὐτὸν δῶρον τῷ πυρῷ. οὐ οὐ δῶ αὐτὸ τέτων τῷ πυρῷ, ἵσται ἀγγεῖον. οὐ αλλάζει αὐτὸ ηλιόν πονηρὸν ηλιόν. οὐ δὲ αλλάζει αὐτὸ ηπτὸν αὐτὸν ηπτὸν. οὐ τὸ ηλιόν πονηρὸν πονηρόν. ΛXX. Si autem ab animalibus oblatis ab ipsis donum domino, qui dederit ab his domino, erit sanctum, non mutabit ipsum bonum malo, neque malum boni: si autem mutans mutaverit illud animal animali, erit ipsum, & commutatio sanctum, Complut. diuinuscule. Chaldaeus apertius: *Animal autem, quod offriri potest in oblatione coram domino, si quis obtulerit illud coram domino, erit sanctum: non immutabit eum, neque permutabit bonum pro malo, aut malum pro bono; & si permutans permutaverit animal pro animali, ipsum, & illud, pro quo mutatum est, erit sanctum*.

**u** Sic etiam Raim. & Cont. ex eodem cap. 3. Burch. lib. 3. cap. 174. & Ivo d. parte 3. cap. 235. ex concilio apud Tarsiatum cap. 2. Gratian. sive Palea 12. q. 2. cap. 55. quod apud Contium est cap. 54. & in marg. addidit, alias Tarsiaticum cap. 3. sed credo Caristiacum scribendum, ut apud Burch. & Iwon. & in uno veteri Grat. libro: in alio est, Caristiacum cap. 3. **x** Sic Burch. Ivo, & Raim. & ineptum Grat. quod ipsum ineptum est.

cipia, quæ fideles viri, seu fœminæ (a) pro remedio (b) animæ suæ Deo, & sanctis (c) ejus consecrarunt (d), cujuscumque muneric mancipio (e), vel commutationis commercio, iterum secularium in servitutem (f) redigantur: cum canonica auctoritas servos fugitivos tantummodo distrahi permittat: & ideo rectores ecclesiarum (g) summopere caveant, ne unius eleemosyna alterius peccatum fiat, & est absurdum, ut ecclesiastica dignitate servus discedens (h) humanæ sit obnoxius servituti.

### TITULUS XVII. DE PIGNORIBUS. CAPUT I.

*Ex concilio Remensi (i).*

De pignor. c. i. Nullus presbyter (k) præsumat calicem, vel patenam (l), vel pallium altaris (m), vel vestimentum sacerdotale, aut librum ecclesiasticum tabernario, vel negotiatori, aut cuiilibet laico, vel fœminæ in vadum [n] dare,

(i) Alii, eidem.

\* Hæc verba omittunt Raim. & Cont. habent ceteri: *vel pro seu, vetus Burch. liber.*

b Sic etiam Burch. & Ivo & Raim. *in remedio, Barcin. pro redēptione, Gratian.*

c Cum pro & unus ex veteri. Gratiani libris. d *Consecraverint, Grat. sive Palea solus: consecrant, duo veteres Grat. libri, & duo Tarrac. libri.* e Sic etiam Ivo, & Raim. & Cont. *muneris pretio, Burch. & Grat.*

f *Servitudo, Barcin. in secularium servitutem, Ivo, & vetus Tarrac. in servitutem secularium, vetus Gregor. ut Ivo, Contius, & alii: in secularem servitutem, Burchard. & Gratian.*

g *Ecclesiastici rectores, Raim. omnes rectores ecclesiasticum, Burch. Ivo, Gratianus.*

h *Decedens, Barcin. & Burch. ut ab ecclesiastica dignitate servus decadens, Grat. & vetus Gregor. ex pro ab, vetus Burch. liber, & Ivo, cetera, ut Grat. discedens pro decedens, Cont. & alii: cetera, ut vetus Gregor. vox ab in duabus veteri. Grat. libris omissa est: discedens, olim unus Tarr. forte descendens retineri potuit.*

i Sic etiam Raimund. & Cont. addi debet cap. XI. ex Burchard. lib. 3. cap. 104. & Ivone parte 2. cap. 139. decreti. k Sic etiam Raim. & Cont. Ut nullus presbyter, Burchard. & Ivo.

l *Vel patinam, Cont. folius. m Hæc omittunt Raim. & Cont. habent Burch. & Ivo: pallam, pro pallium vetus Tarrac. non male: sed pallium olim. n Sic etiam Burch. & Raimund. in vadimonio, Ivo: quos fugiam, habeo; quos sequar, non habeo: sed nihil muto. o Vox nisi in veteri Burch. libro desideratur.*

p *Ante hæc verba Burch. & Ivo alia addunt: in Gregorianis omnia desiderantur. Sicut & Zepherynus &c. Cont. Quia tanta est sanctitas sacri ministerii, ut salva altioris mysterii intelligentia, etiam per prophetam dominus prebibuerit, ne cum sanctis vestimentis sacerdos procedat ad populum: sed illa intra sancta dimittat a colloquio divinae rediens. Et cui in tabernas ad bibendum a sacris canonibus ingredi prohibetur, sanctificata sacro ministerio, nec ad contingendum immundis; quanto minus in vadum exhibere debet? sicut Stephanus &c. hæc Burch. pro sacro ministerio, habet Ivo, *sacromysteriorum: & pro vadum, vadimonium. Prophetam intellige Ezechielem c. 44. Stephanus ad Hilar. epistula exstat in conc. epist. 1. latius scripta, quam referatur, vel ab Ivone p. 2. cap. 74. vel a Grat. de consecrat. dist. 1. cap. 41. appellat autem eum Ivo Stephanum Papam XXII. a Petri, & hoc ait statuisse decimo decretor. verba autem ipsa eadem, fere a Xysto fuerant scripta, epist. 2. ad Episcopos Hispaniarum; sic enim resurgit a Burch. lib. 1. cap. 143. sed Ivo ait d. parte 2. cap. 70. Sixtus a Petro Papa VI. in primo decretorum suorum omnibus in Christo dilectis fratribus & Grat. Sextus d. dist. 2. cap. 40. at Xystus de vasis tantam constituit, Stephanus de vestimentis, quæ differentia confirmari poterit verbis Damasi in veriusque Papæ vita. Nemo autem suspicatur Hilarium hunc esse Episcopum Pictaviens. qui fuit post Nicenam synodum.**

q Sic etiam Burch. & Cont. *decretis, Ivo. r Fantino pro sacratio, Barcin. recte. Sanction, vet. Gregor. Sancto, alter minus vetus liber. Sanctio, duo Tarrac. Sacratio, tertius. Gregor. III. Exon. Episcopo, Cont. & alii mendose. Gregorius Fantino Defensori, scribendum ex epist. 43. lib. 3. registri.*

s Sic etiam Raim. & Cont. Integra clausula in registro, hæc est: *Lator præsentium Cosmas Syrus in negotio, quod agebat, debitum se contraxisse perhibuit; quod & multis aliis, & lacrimis ejus attestantibus verum esse credidimus & quia centum & quinquaginta solidos debebat, volui, ut creditores illius cum eo aliquid pacificerentur; pro credidimus in veteri est credimus, & pro volui est voluit.*

u Sic etiam Raim. & Cont. *nullatenus teneatur, registr. x Sic etiam in registr. & si res defuerint, Raim. & Cont. y Possunt, unus Tarrac. z Eidem debito, Barcin. & unus Tarrac. & registr. pro debito Raim. & Contius: ei debito, duo Tarrac. Post verba hujus capituli est in registro: Creditores ergo suos, ut afferit, ad LXXX. solidos consentire possibile est: sed quia multum est, ut a nil habente bonino obligatio solidos petant: sexaginta solidos per notarium tuum tibi transmisimus; ut tu cum eisdem creditoribus subsiliter loquaris: rationem reddas, quia filium ejus, quem tenere dicuntur, secundum leges tenere non possunt, &c. In fine ait: Hic tamen tollerter age, ut accepis solidis ei plenariam munitionem scripto faciant: in veteri libro Hoc pro Hic scriptum est.*

aa Sic etiam veteres Gregor. Exon. Episcopo, Cont. & alii, & in concil. parte 29. cap. 1. tit. de alienatione rerum ecclesiæ, & de earundem recuperatione. Ex hac inscriptione mendum superioris capituli in multis Gregorianos libros manavit. bb Alexander quondam, in concil. & in vet. Tarrac. hæc omittunt Raim. & Cont. cc Ecclesiæ de Ofecolon, Barcin. ecclesiæ dist. Ofecolon, concil. ecclesiæ de Off. vet. Gregor. Officina, Cont. & alii: ecclesiæ de Consecolon, vetus Tarrac. sed olim vox ecclesiæ non erat: de Ofecolem, duo Tarr. dd Sic etiam Raimund. & Contius, calicem quandam argenteum, concil. plenius.

ee Sic etiam Raimund. Unde quia, concil. ff Sic etiam Raimund. ut ejusdem, concil. quod æque placet; ut eidem, fuerat in uno ex veteribus Gregor. postea, ut ejusdem. gg Et omittunt Raim. & Cont. est in concil. hh Sacris ministerijs, concil. & Raimund. quod non æque placet.

nisi justissima [o] necessitate urgente, sicut Stephanus (p) Papa, & martyris sanctum Hilarium in suis decretalibus (q) docuit.

### CAPUT II.

Gregorius Sacrario defensori [r].  
Lator præsentium &c. & infra (s). Quoni. c. 2. cod.  
L am & lex habet (t), ut homo liber pro debito non teneatur (u), si res defuerint [x], quæ possint (y) ei de (z) debito (z) addici.

### CAPUT III.

Alexander III. Exon. Episcopa [aa].  
EX præsentium latoris insinuatione accepi. c. 3. cod.  
E mus, quod Alex. quondam (bb) sacerdos de \* Ofecolon (cc) calicem argenteum (dd), & \* Ofecolon, medietatem unius breviarii ejusdem ecclesiæ pro sua necessitate pignori obligavit, & ea morte præventus minime recollegit. Unde quoniam (ee) indignum est, ut eidem (ff) ecclesiæ res suæ, & præsertim (gg), quæ sacris mystériis (hh) deputatae sunt, taliter debeat deperire: f. t.

f. t. per A. f. pr. (a) m. qua. si verum est, quod asserit (b), filium ejus Walterium [c], qui ex successione ipsius patrimonii (d) jus dicitur obtinere, moneas diligenter (e), & compellas, ut res iphas pignoratas recolligat (f), & eas ecclesiae restituat [g]: quod si facere [h] noluerit, eum vinculo anathematis non differas coercere.

### TITULUS XVIII. DE FIDEJUSSORIBUS.

#### CAPUT I.

Hieronymus in Parabolis (i).

Non peni-

Fili mi si spoponderis pro amico tuo, defi-  
xisti animam tuam apud extraneum [k],  
illaqueatus es verbis oris tui, & captus pro-  
priis sermonibus (l). Littera patet (m), quia

suadet ei, qui spoponderit (n) proximo suo  
(o), ut eum (p) sollicitus admoneat, quatenus  
reddita pecunia, quam debet creditor, ipsum  
& se liberet [q].

#### CAPUT II.

Salomon in Parabolis [r].

Tolle vestimentum ejus, qui fidejussor ex-  
titerit alieni (s), & pro extraneis aufer-  
ab eo pignus (t), & infra. Noli esse cum eis,  
qui defigunt manus suas, & qui vades se offre-  
runt pro debitibus (u). Si enim non habes, unde  
restituas, quid causæ est, nisi ut tollat ope-  
rimentum de cubili tuo? [x]

#### CAPUT III.

Ex concilio Carthaginense. [y].

Clericus fidejussionibus inserviens abiicia. De fidejuss.  
c. i.

CA-

*a Hæc omittunt Raimund. & Cont. fraternitati tuae &c. quatenus, concil.*

*b Quod asseritur, concil. & Raim. & duo Tarrac. sed in altero, ut editum est, prius fuerat.*

*c V. concil. omittunt Raim. & Cont. Walterum, vetus Tarrac, Galterum, duo Tarrac.*

*d Patrimonii ipsius, vetus Gregor. ejus, ipsius patrimonii, concil. ut editum est, Cont. & alii.*

*e Vox diligenter, a Raimund. & Contio est omissa: exstat in concil. ut eas recolligat*

veteres Gregor. ea pro eas Cont. & alii: sic etiam mutatum in uno ex veteribus Gregor.

*g Restaurer pro restituat concil. & restituat ecclesiæ memorata, Raimund. & Contius.*

*h Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt autem in conciliis. i Proverb. cap. 6.*

*k Defixisti apud extraneum manum tuam, Complut. & Hieron. vox pro in uno Tarrac. non est. Τὶς ἀλλὰ ἐγγυήτη σὸν φίλον, παραδότεις σῆμα χειρὸς ἔχθρῷ. LXX. Fili si spoponderis pro tuo amico, trades tuam ma-  
num inimico, Complut. Sunt, qui ita interpretari posse putent: Fili mi, si fidejussoris pro amico tuo, si stipula-  
tus fueris alieno manu tua, illaqueatus es verbis oris tui. l Sic etiam Complut. & Hieron. Πάχης γάρ ἐγγυ-  
ρὰ ἀνδρὶ τῷ ἴδιᾳ χείλῳ, καὶ αὐτοῖς τοι εὑρασθεὶς σώματός του. LXX. Laqueus enim fortis viro propria la-  
bia (sunt) & capitur verbis proprii oris, Complut. excepto verbo sunt: verbum es, in uno Tarr. desideratur.*

*m In promptu est littera sensus, Hieron. n Qui spopondit, Hieron.*

*o Pro amico, Hieron. pro proximo suo, vetus Tarrac. sed vox pro olim non erat.*

*p Ut ipsum amicum, Hieron. q Et se, & ipsum libet, Hieron. & tres Tarrac. posterius &, in veteri  
olim non fuerat. Verba Salomonis de hac re fuerunt: Fac ergo, quod dico fili mi, & temetipsum libera; quia  
incidisti in manum proximi tui, discurre, festina, suscita amicum tuum: ne dederis somnum oculis tuis, nec dormient  
palpebra tue; eruere quasi damnum de manu, & quasi avis de laqueo: sic apud Hieron. & in Complut. exceptis  
ultimis verbis, pro quibus est, & quasi avis de manu aucupis. ὥσπερ ἐν πανδόθ. LXX. tamquam avis ex re-  
te, Compluten. r Priora verba sunt ex capite 20. proverbior. posteriora ex cap. 22.*

*s Sic etiam Complut. & Hieron. extitit, duo Tarrac. Αὔτε τὸ ιμάτιον τῷ ἐγγυόντῳ αὐτὶ ἀλλοτρίῳ.  
LXX. Tolle vestimentum spopondis pro alieno, Complut. similis fere sententia est cap. 27. Tolle vestimentum ejus,  
qui spopondis pro alieno, & pro alienis aufer ei pignus, licet LXX. alios ea verbis expresserint. Utrubique dici  
creditur, ut pignori potius, quam fidejussori credamus. t Aufer pignus ab eo, Complut. & Hieron.  
Καὶ αὐτὶ ἀλλοτρίας λαβέ ἐνέχυρον παρ’ αὐτῷ. LXX. & pro aliena accipe pignus ab eo, Complut.*

*u His pro eis Complut. & Hieron. Mὴ διδὺ τεωκτὸν εἰς ἐγγυής διχωρίους πρόσωπον. LXX. Ne des-  
te ipsum in sponsorem erubescens vultum, Complut. Defigere manus videtur esse, quod veteres manus conserere,  
sive nexum facere dixerunt. x Coperimentum, Barcin. vox nisi in Complut. non est, neque in duobus  
Tarr. si enim non habet, unde restituat, quid cause est, ut tollat operimentum de cubili tua? Hieronymus.  
Εὖ γάρ μὴ ἐχης πόθεν ἀποτίνε, ληφούσαι τὸ σρῶμα τὸ ἐπὶ ταῖς πλευράκησ σξ. LXX.  
Si enim non habueris, unde solvas, accipiant lectum, qui sub laetibus tuis (est), Complut. excepta voce est. σρῶμα  
cur lectus dicatur potius, quam stragula vestis, non video.*

*y Cap. 70. Burch. lib. 2. cap. 173. & Ivo parte 6. cap. 264. decreti. Ex concilio Cantuarien. Raimund. &  
Cont. ex canonibus Apostolorum cap. 20. in concil. & in marg. Iponis. Hi canones sumpti sunt ex lib. 8. con-  
stitutionum Apostolicarum B. Clementis, in quo libro est hic canon 16.*

*z Sic etiam concil. Burch. Ivo, Raim. & Cont. alias ab ecclesia abiiciatur, Cont. in marg. deponatur pro a-  
biiciatur, vetus liber concil. aptius. Κληροκός ἐγγύας διδὼς οὐθαύρεις θω. Til. & Clemens: hoc est,  
Clericus fidejubens deponatur. Κληροκός ἐγγύας & διδωτ, δὲ οὐθαύρειται. Aristen. in epitome: Clericus,  
inquit, non fidejubeat, si fecerit, deponatur. Hæc postea ira interpretatur, ut non fidejubeat lucro aliquo ductus,  
sed pro paupere misericordia ductus si fidejubeat, laudandus est: & Episcopi pro Episcopis in quarta actione  
concilii Chalcedonensis fidejussores fuerunt. Licebit igitur judicii sistendi caussa pro clericis clericum fidejubere.  
Sic etiam Joann. Zonaras ait distinguendum esse pro se, an pro alio fidejubeat: si pro alio, an lucri caussa,  
an charitatis zelo. jubemur enim animas nostras pro fratribus nostris ponere, quod etiam Aristen. dixit: sed  
si mundinationis gratia pro publicano obligemur, veritum est clericis, ne implicantur litibus, & negotiis sa-  
cularibus, sed clericum pro clericis sistendi caussa cavere, licitum esse constat ex generali quarta synodo. Leges  
autem etiam jubent clericos fidejussores praestare, si convenientur. At Balsamon Theodorus dubitari ait, num  
fidejussores præbent, an fidejubere prohibeatur clericus: durum tamen esset, ut inops datis fidejussoribus depo-  
neretur. Si pro alio commodi sui gratia fidejubeat, jure coercetur: at qui misericordia ductus est, deponi non  
debet: idque confirmatur ex gestis in quarta generali synodo, & ex novella Justiniani CXXIII. qua prohi-  
bentur quibusdam civilibus muneribus clerici fungi, & pro eis causis fidejubere: adserit etiam cap. 30. Chal-  
ced. synodi, quod pars actorum est, & mentio fit fidejussorum querundam Episcoporum.*

## C A P U T IV.

*Lucius III. Heliensis Episcopo, & Archidiacono Norwicen. [a]*

*cap. 2. eod.* **P**Ervenit ad nos ex transmissa nobis conque-  
stione [b] R. clerici de S. Albano [c],  
quod cum ipse pro Helia, & Philippo (d) cle-  
ricis London. ad eorum (e) instantiam pro  
altero Helia (f) videlicet in vi. & pro alte-  
ro [g] in vii. marchis (h) argenti mercatori-  
bus Bon. fidejussit (i) eis, sicut unus (k) fide,  
& alter (l) juramento (m) promiserant (n), præ-  
scriptam pecuniam non solventibus coactus est  
creditoribus pro ipsis pecuniam, sicut inter eos  
convenerat (o), exhibere (p). Ne igitur (q)  
supradictus R. [q] dispendium patiatur, unde  
videtur præmium meruisse, vener. f. nostro (r)  
Bonon. Episcopo deditus in mandatis, ut su-  
per debitibus illis [s] instrumenta, quæ sunt apud  
credite, inspiciat, & eorum rescripta (t) suo  
sigillo signata vobis mittere (u) non postponat.  
Mandamus itaque discretioni vestrae, atque pr.  
(x) qua. si (y) ex confessione (z) prædictorum cle-  
ricorum, vel alias legitime vobis rem ita se  
habere constiterit, prædictos clericos moneatis  
(aa), ut procuratori memorati R. (bb) pecu-  
niā, quam pro eis solvit, dil. & ap. ces. (cc)  
restituant, ipsumque servent indemnum. Si ve-  
ro ad vestram (dd) commonitionem non ege-  
*Tom. IV. folio 19*

(1) Alii, solvere.

rint, vos auctoritate Apostolica freti, de eo-  
rum redditibus præscripta debita faciatis ap. re-  
mota m m. (2) solvi [ee], & damna (ff), quæ  
idem R. (gg) propter hoc pertulerit (hh), re-  
farciri, aut procuratori ejus prædictos redditus  
(ii) assignetis tamdiu sine molestia detinen-  
dos, donec ipsa (kk) damna refarcita fueriat,  
& debita sine deminutione soluta: præfatos  
vero clericos, si religionem fidei, & juramen-  
ti sui eos violasse constiterit, sub. ap. ob. (ll)  
ab officio, & beneficio (mm) suspendatis. Cete-  
rum, quia (nn) novis morbis nova convenit an-  
tidota præparari, volumus, & mandamus, ut  
ad veritatem eliciendam ap. re. præstari facia-  
tis ab utraque parte calumniæ juramentum.

## C A P U T V.

*Idem Cantuar. Archiepiscopo.*

*Constitutus in præsentia nostra (oo) dile. c. 3. eod.*  
**C**etus filius noster (pp) magister Stephanus (qq), sua nobis assertione monstravit, quod pro magistro P. Blefensi cancellario (rr) tuo tempore Lateranen. (ff) concilii ad preces (tt) ipsius in xv. marchas (uu) sterlingorum lega-  
lium, & communium intercessit (xx), quas quoniā (yy) usque modo debitor non per-  
solvit, iste plurimas afferit (zz) a creditoribus  
(aaa) molestias pertulisse, & antiquum debitum  
plurimum augmentari (bbb). Unde quia (ccc)

Y pro  
(2) Memorato, forte.

*a Morinen. pro Norwicen. vetus Gregor. G. Heliensis Episcopo, & Archid. Norwicen. Barcin. Archiepiscopo Norwicen. Cont. & alii mendose, cetera, ut edita sunt. Lucius III. Episcopo Elen. & S. Archidiaco Norwicen. in concil. parte 23. cap. 5. vide supra de juramento calumniæ cap. 6. in hac collectione.*

*b De pro ex concil. ex questione, veteres Gregor. aliis omissis: ex conquisitione, Cont. & alii; vox nobis cili in uno Tarrac. non erat. c Hæc omittunt Raim. & Contius; sunt in concil. & sub tit. de juram. calumn. in Gregor. sancto pro S. in tribus Tarrac. d Pro Pb. & pro Helia, concil. pro E. & F. vetus Greg. pro C. & F. Contius, & alii. I. & F. canonicos, tit. de juram. calumn. Raimund. pro E. & S. alter minus vetus Gregor. e Hæc usque ad vocem mercatoribus omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. sed pro Lun- doni est de Lund. f Pro altero eorum Helia, Barcin. & duo Tarragon. illorum pro eorum, concil.*

*g Vox & in concil. non est. h In VIII. aliis marchis, vetus Tarrac. in VII. aliis marchis, duo alii Tarr.*

*i Fidejussit, Barcin. & tres Tarragon. fidejussit, vetus Gregor. fidejussit mercatoribus Bononiae, concil. Bononiæ. Cont. & alii, cetera ut vetus. k Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. usque ad vocem prescriptam: tantum pro eis habent illis: Et ei unus &c. concil. l Sic ut alter, concil.*

*m Pro juramento, duo Tarragon. quod non placet: proprio juramento, forte scriendum.*

*n Promiserat, Barcin. & concil. o Predictis creditoribus pro ipsis, sicut inter eos convenerat, predictum pecu-  
niā exhibere, concil. satisfacere de eadem, Raim. & Cont. aliis omissis: predictis creditoribus, tres Tarrac.*

*p Hæc in concil. non sunt; sunt in Gregorianis. q Hæc omittunt Raim. & Cont.*

*r I. additur in Barcin. & in duabus Tarragon. omnia Raimund. omisit, & Cont. vener. fratris nostro Joanni  
vetus Tarragon. s Vox illis non est in duabus Tarragon. t Scripta, Barcin. transcripta, Raim. & Cont. apertius. u Nobis pro vobis, unus Tarragon. x Hæc omittunt Raim. & Cont. atque precipimus, vetus  
Tarragon. y Si duo Tarrac. altera voce omissa. z Sic etiam veteres Gregor. ex concessione, Contius, &  
quidam alii non recte. aa Moneatis eodem, Raimund. & Contius.*

*bb Ut memorato R. Raimund. cc Hæc omittunt Raimundus, & Contius.*

*dd Pro his usque ad illa, de eorum, est in Gregorianis, aliquoquin: pro Si vero, est in Barcin. Si hoc vero,  
ee Ap. ces. in integrum solvi, Barcin. ex solvi, Raim. & Cont. aliis omissis ap. remota, in integrum persolvi,  
vetus Tarrac. ap. re. in integrum solvi, alter Tarragon. ff Etiam, addit Raimund.*

*gg Hæc omittunt Raimund. & Contius. hh Pertulit, Barcin. & Raim. & unus Tarrac.*

*ii Ac predictis redditus fibi, veteres Gregor. aut pro ac, Contius, & alii.*

*kk Donec ei ipsa, unus ex veter. Gregor. ll Hæc etiam omisit Raimund. ut sepe alias.*

*mm Hæc in Barcin. desideratur. nn De his verbis vide supra tit. de juram. calumn. cap. 6.*

*oo Sic etiam Raim. & Contius, & in concil. d. parte 23. cap. 6. apud nos, Barcin.*

*pp Hæc omittunt Raim. & Contius, & concilia. qq M. Stephanus, concil. magister S. Raim. & Cont. L.  
pro S. unus ex veteribus Gregor. rr Belensis, Barcin. Ma. P. de Bleis cancellario, concil. voce pro omisso:  
pro cancellario, Raimund. & Cont. aliis omissis. Belensis, vetus Tarragon. Plefensi, duo alii libri.*

*ss Lateran. Raimund. & Contius, Laterani, concil. non recte. tt Pro his verbis usque ad verbum inter-  
cessit, est in Gregor. in quadam summa pecunia: ut editum est, in concil.*

*uu Mayris, vetus Tarrac.*

*xx Sic etiam Raim. & Cont. intercesserit, concil. yy Hæc usque ad illa, Quia vero, in concil. non sunt:  
quam pro quas, Raim. & Cont. vox quoniā in altero veteri Gregor. non est, in altero minus veteri est: quia  
pro quoniā Cont. & alii. zz Se afferit, Barcin. & tres Tarrac. se afferit plurimas, Raim. & Cont.*

*aaa Bonon. addit Raim. bbb Et debitum augmentatum, Raim. & Cont. & debitum antiquum &c. unus Tarr.*

*ccc Pro his usque ad illa, m. qua, est in Gregor. Ideoque: vox quia olim in vet. Tarrac. non erat.*

pro nostro volumus officio providere, ne qui gratiam meruit, pœnam sustineat, s. t. per A. s. pr. m. qua. si legitime de hujusmodi tibi assertione constituerit, præsumum P. (a) ut eum a præscripta (b) intercessione sine dilatione præsum absolvias (c) omni gratia (d), & timore postposito, nullius ap. ob. ecclesiastica districione compellas (e). Quia vero diversa (f) experientia morborum varia nos compellunt remedia invenire, præsentium significatione injungimus, ut si præsumus P. debitum, vel accusationes forte negaverit, consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante, juramentum calumniæ subripere cogatur. Præterea quia difficile foret intercessori testes in Angliam (g) ducere, judicibus Bon. satisfactione idonea a P. (h) accepta, quod ad testes audiendos vadat, vel mittat, infra terminum competentem, litteris tuis signifiques, ut eos vice tua recipient, examinent, & interrogent (i) diligenter, & depositiones eorum transmittant (k) inclusas, & significant [l] quanta fides testibus, vel instrumentis possit haberi [m]. Ceterum (n) si jam dictus P. citatus præsentiam tuam adire, vel judicio stare contempsit (a), eum infra triginta dies post harum susceptionem [p] reddas beneficio alienum (q), & redditus ejus in debitorum solutionem convertas, quoique fuerit debitoribus (r) satisfactum,

## [1] Morin. Greg. IX.

- a Prosum debitorum, Raimund. & Contius.
- b A predicta, Raimund.
- c Scribendum est, absolvat, ut est in Gregorian. & in Barcinon. & Tarragon. quatuor.
- d Hæc usque ad vocem ecclesiastica, omisit Raim. & Contius, & alii.
- e Sic etiam in veteribus Gregor. censura compellas, & nisi in beneficiis suis (dd) creverit, nil præstissem posset (ee), & apud nobilium mentes (ff) semipleum bonum videtur, quod sine adjectione relinquitur.
- f De his verbis scriptimus sub tit. de juram. calumn. cap. ult.
- g Suos testes, Barcinon. & Raimundus.
- h A cancellario ipso, Raimund. & Cont.
- i Et examinent, Raimund. alii omissis: examinentur, vetus Tarragon. quod vix ferri potest.
- k Transmittentes, in Gregor.
- l Vox & omittitur a Raimund. & Contio,
- m Adhiberi Barcin. possint instrumentis, & testibus adhiberi, vetus Greg. vel pro & Cont. & alii.
- n Hæc omittunt Raim. & Cont.
- o Contemserit, duo Tarrac. iudicio tuoflare contemserit, Barc. plenus.
- p Litterarum, additur in Barcin. apertius: & in duobus Tarragon. post vocem barum.
- q Beneficio ecclesiastico alienum, Barcin. non male, & vetus Tarragon. in quo olim ut editum est.
- r Scribendum creditorebus, ut est in Barcin. & in vet. Tarrac.
- s Mortua. concil. parte 29. cap. 9. Mor. vetus Gregor. Morin. unus Tarrac. & Cont. & alii: Morin. alter minus vetus liber, & duo Tarrac.
- t Sic etiam Raim. & Cont. excepto &c. Integra clausula scribi potest ex concil. in hanc rationem: Ad hoc in Apostolicæ sedis specula sumus, licet immeriti, dominus disponente constituti: ut aciem nostræ considerationis ad universas ecclesias extendamus, & earum cunctis, & profectibus omnino intendamus &c. Quæ postea sequuntur, a lectoribus videantur: mihi enim non est otium, ut eadem hoc loco totidem verbis describam.
- u Altius verba referre ex concil. placet: Quod si contigerit eundem Episcopum ante solutionem debitorum, que pro utilitate, & necessitate ecclesie sibi commissa contraxerit, ex hac luce migrare, de redditibus, qui spectant ad mensam ejus, donec alius loco ejus substituatur, eadem debita solvere studatis. Quo substituto Episcopum ad eorundem debitorum solutionem omnino adducetis, & sicut filius &c.
- x Scribendum est, contracta pro certa, ut in Barcin. & in duobus Tarragon. est: forte cepta, vel capta: contracta tenetur persolvere, concil. salvare tenetur, Raim. & Cont. scribunt aut illa, ita prælati, & contracta pro certa, in fine totius capituli.
- y A. pro Asclepiodoto, Raim. Asclepiodato, Cont. in marg. ex lib. 12. indict. 7. epist. 17. registri B. Gregorii; in meo est Asclepiodato, in veteri Asclepiodato. Acceptido, vetus Tarrac. Asclepiodato, alter. Asclepiodato, tertius
- z Recte Contius addidit quedam a Raimund. prætermissa: Prudentes viros, sicut eis, Regibus adhærente, multorum solamen est: nam dum præstanti sibi locum ad anime utilitatem datum intelligunt, certum est, quia mercedis causas, ubi inveniunt, non postponunt. Quanto igitur affectu, quantaque devotione Gloria se vestes in causis pauperum studio pieratis impenderit, dilectissimo filio nostro Candido presbytero renuntiante compemimus, sic in veteri registro: præstandi pro præstanti est in editis.
- aa Sic etiam Raim. & Cont. Sed cum hanc sibi, registr.
- bb Sic etiam vetus Raim. liber, & vetus registr. legem imponit, editi libri, & Cont. & alii: imposuit, alter ex veteri. Raim. libris: legem præponit, unus Tarrac.
- cc Sic etiam registr. extinet, vetus Raimund. liber, & duo Tarrac. extinet, Cont. & alii.
- dd Vox suis, in Barcinon. non est, habent ceteri.
- ee Nihil præstissem se repater, registr. nihil se præstissem posset, Raimund. & Contius.
- ff Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in registro, sed post alia verba, quibus presbyterum, & patrimonium ecclesiæ commendat: paterna, inquit, dilectione salutans, Gloria vestre suprascriptum presbyterum, & patrimonium ecclesiæ nostra fiducialiter commendamus, ut ope gratia vestre premunitum, molestias, & onera nulla sustineas: & postea: Augete favoris vestri præsidia: quia nobis summa mentium semipleum &c. Quæ post verba hujus capituli scripta sunt, in registro videantur: toto autem hoc capite sine ulla jactura carere poteramus.
- gg Parisien. Episcopo, Raim. & Cont. Pap. duo Tarrac.
- hh Hæc omittunt Raim. & Cont.
- ii Sic etiam veteres Gregor. & non dominus, Cont. & alii.
- kk Hæc omittunt Raim. & Cont.

TITULUS XIX.  
DE SOLUTIONIBUS.

## CAPUT I.

Alexander III. Decano & capitulo [s]  
Monen. 1) c. 1.

A D hoc in Apostolicæ &c. & infra (t). De solut. Sicut filius (u) debita patris, ita præla-  
tus sui prædecessoris pro ecclesiæ necessitate  
certa persolvere tenetur (x).

TITULUS XX.  
DE DONATIONIBUS.

## CAPUT I.

Gregorius Asclepiodoto Patricio Gallorum (y).

P Rudentes &c. [z] & infra, Hanc sibi (aa) De donat.  
P quodammodo nobilitas legem ponit (bb), c. 1.  
ut debere se, quod sponte tribuit, astimet (cc),  
& nisi in beneficiis suis (dd) creverit, nil præ-  
stissem posset (ee), & apud nobilium mentes  
(ff) semipleum bonum videtur, quod sine  
adjectione relinquitur.

## CAPUT II.

Alexander III. Episcopo Papiensi (gg).

F Raterioritatem tuam credimus non latere, c. 2. eod.  
F quod cum Episcopus, & quilibet prælatus  
alius ecclesiasticus (hh) ecclesiasticarum rerum  
sit procurator, non dominus (ii), condicionem  
ecclesiæ meliorare potest, facere vero deterio-  
rem non debet; accepimus autem, quod bona  
memoria P. [kk] prædecessor tuus graves do-  
na.

nationes, & onerosas ecclesiarum (a) in rebus Episcopatus ad quorumdam instantiam (b) fecit, in detrimentum ecclesiarum canonicis suis [c] catholicis & inconsultis. Unde quoniam (d) donationes hujusmodi de jure non tenent (e), f. t. auctoritate Ap. [f] indulgemus, ut donationes (g) hujusmodi, tam a clericis, quam a laicis tibi liceat legitimate revocare.

## C A P U T III.

*Idem (h).*

c. 3. eod. **C**eterum, si Abbatem [i] tuarum diccesis donationem cum priore, & quibusdam de conventu suo, vel solum Abbatem facere contigerit, & pars conventus postea reclamaverit, datae rei quantitas, & illius terrae consuetudo, quae tamen sacris canonibus non manifeste obviet, est diligentius attendenda, & secundum hoc donum ratum, vel irritum judicandum. Verum si alicui ecclesiarum possessorio qualibet interposita condicione donetur, non potest a donatore postea revocari, nisi forte tali sit condicione collata, quod ea cessante possessorio revocari debeat.

*a Hac etiam ab eisdem omittuntur. b Hac sunt itidem ab eisdem omissa.**c Suis Canonici Raimund. alia voce omissa: forte cathedralis ecclesia.**d Unde cum, unus ex veter. Greg.**e Non teneant, idem vet. Greg.**f Hac omittunt Raim. & Cont.**g Indulgemus, ut tibi liceat donationes hujusmodi tam a clericis, quam a laicis legitimate revocare, veteres Gregor. Episcopo, vetus Gregor. Vigor. Cont. & alii. Idem in concil. parte 29. cap. 3. Alex. 3. supra de consuetudine cap. 2. in hac collectione. i Ante hanc verba est in Barcin. & tribus Tarrac. pars cap. MEMINIMUS. &**k Arelat. Raim. & Cont. ex concilio Remensi, cap. 6. Burchard. lib. 3. cap. 118. & Ivo parte 3. cap. 94.**decreti, & lib. 2. tit. 4. cap. 23. Panorm. in conciliis editis nondum inveni.**l Nihil pro nihil, Ivo & Raimund. Investigandum si nihil, Burchard. m Sic etiam Burch. & Ivo, & veteres Gregor. promotus est, Cont. & alii. n Vox & omessa est a Burch. Ivone, & Raim. postea praedia emit, Panorm. postea emit praedia, unus ex veter. Gregor.**o Sic etiam Raim. & Burch. sunt, Ivo. p Nihil habens, Raim. & Cont. de nihil habente, Barcinon. Burch. & Ivo. q Scribe, esse debent, ut duo Tarragon. & alii omnes habent, praeter Panorm. & unum Tarragon. esse debent, vetus Burch. liber.**r Afrasico, Tarrac. quatuor, & Contius: in marg. ex eodem Raim. hoc est ex Arslaten. Afrasico cap. 54. Burchard. lib. 3. cap. 119. rectius Ivo ex concil. Agathensi cap. 54. parte 3. cap. 95. & d. tit. 4. cap. 24. in concil. Agathen. Grat. 12. q. 4. cap. ult. & recte Demochares addidit cap. 54. ex concil. Magocien. est in uno veteri Gratiani libro mendose. s Dum pro cum in concil. ceteri libri cum. t Habet vetus Grat. liber.**u Sic etiam Raim. & Cont. emerit, concil. Burch. Ivo, & Grat. x Ad ipsius ecclesie, Raim. & Cont. vox ipsius in aliis Burchard. Iponis & Gratian. libris non est, neque etiam in concil.**y Sic etiam concil. Burch. & Grat. aut ab ejus ordinatione discedat, Raim. & Cont. ut pro aut Ivo, & non discedat pro discedat, quod non aequaliter placet: ut pro aut unus ex veter. Grat. libris: ordinationem pro ordinatione, unus Tarrac. z Sic etiam Raim. & Cont. ex concilio Carthagin. cap. 45. Burch. lib. 3. cap. 121. & Ivo d. titul. 4. cap. 26. Panorm. sed rectius idem parte 3. cap. 96. decreti ex concil. Carthagin. 3. cap. 48. & videtur esse sumptum ex titulo capituli 49. ejusdem concilii: verba ejusdem capituli 49. existant apud eodem Burch. cap. 120. d. libri 3. & Ivo. cap. 25. Panorm. & d. cap. 96. decreti, & apud Grat. 12. q. 3. cap. 11.**aa Sic Burch. Ivo, & Raim. sed in conciliis editis est hic titulus capituli 49. Ut ea, quis quis in ecclesiastico positus gradu adquisivit, ecclesie conferantur: & in veteri libro Romano cap. 38. concilii Carthaginensis. Ut ne quis ecclesiasticas res sibi mancipet. Apud Crescon. cap. 248. hanc verba sunt: Ut si quis clericorum pauper promotus in ordine, aliquid postea habuerit, ecclesie potestati subjaceat, concil. Carthag. tit. 22. est autem idem titulus cap. 32. concilii Carthag. in corpore canonum, excepta voce Ut E'ow τις των μληγμων πενιχρος προσφεξ εις την πλειαν πιποτε, υποκειται την έχοια των έπισποτων. Tilius, cap. 32. Carth. pro ecclesia potestati est, potestati Episcoporum, in Gracis verbis. bb Sic etiam Raimund. & Cont. post diem Burch. & Ivo, & unus Tarragon. cc Censemus, additur in veteri Tarragon. sed olim, ut editum est.**dd Ex sermone 52. ad fratres in eremo de communi vita clericorum: existat etiam is sermo relatus totidem verbis in concilio Aquisgranensi sub Ludovico Imp. cap. 113. magna etiam pars refertur ab Anselmo Luceensi lib. 7. cap. 6. aliquot verba refert Grat. 12. q. 1. cap. 10. cuius initium est, Nolo ut aliquis, &c. quod initium sumptum est ex sermone 52. ejusdem Augustini.**ee Ego, qui primis concessi clericos &c. vetus Tarrac. olim. Dixeram enim, & scio me dixisse, ut si nollet suscipere socialem vitam mecum, non illis tollerem clericatum: seorsum manerent, seorsum vivarent: quomodo nollet, Deo vivere. Et tamen ante oculos posui, quantum mali sit a proposito cadere. Malum enim habere cacos, vel claudos; quam plangere mortuos: qui enim hypocrita est, mortuus est. Quomodo ergo quicumque voluisse extra manere, & de suo vivere, non ei tollerem clericatum: ita modo quia placuit illis Deo proprio socialis hec vita; quisquis cum hypocrita vivet, concil. Pro ut si nollet, est in editis Augusti, libris, quod si nolle, mendose: & ante seorsum manerent, addi-*

## T I T U L U S XXI.

## DE PECULIO CLERICORUM.

## C A P U T I.

*Ex concilio Lateran. [k]*

**I**nvestigandum est, si nil [l] patrimonii habens presbyter, quando proiectus est [m] ad ecclesiasticum ordinem, & postea emerit prædia [n] cujus juris sint [o], quoniam ecclesiarum, ad quam nil habens [p], promotus est, esse debet [q] juxta canoniam auctoritatem.

## C A P U T II.

*Ex concilio Afrasico [r].*

**P**resbyter cum [s] diccesim tenet [t], de c. 2. eod. iis, quæ superemerit [u], ad ecclesiarum [x] nomen scripturam faciat, aut ab ejus, quam tenet, ecclesiarum ordinatione discedat [y].

## C A P U T III.

*Ex epistola Pii Papæ [z].*

**U**ntusquisque (aa) presbyter res, quas cap. 3. eod. post dies (bb) consecrationis acquisierit, propriæ ecclesiarum relinquat [cc].

## C A P U T IV.

*Ex dictis Augustini (dd).*

**E**GO, qui in primis concessi clericis habeo. Non ponere proprium, nunc dico [ee], quisquis cle- tur.

*Y 2*

ricus inventus fuerit [a] habens proprium, non illi permitto, ut inde faciat [b] testamentum, sed delebo eum [c] de tabula clericorum.

## C A P U T V.

*Ex concilio Toletano (d).***N**on ponitur.

**C**eterum presbyteri si [e] post ordinationem suam (f) aliquid acquisierint [g], illud observandum est, quod in canonibus de consecratis, & nil [h] habentibus constitutum est [i].

## C A P U T VI.

*Ex concilio Remensi (k).*

**I**nquirendum est, si aliquis (l) presbyterorum de redditibus ecclesiæ, vel oblationibus, ac votis (m) fidelium, alieno nomine (n) res comparaverit (o), & ibi structura (p) fecerit, vel quæ ad ecclesiam pertinent, ibidem collocaverit, quia sicut nec suo (q), ita nec alieno nomine, presbyter (r) fenus exercere debet, multo minus (s) fraudem [t] facere de facultatibus ecclesiasticis, quoniam hoc (u) sacrilegium est,

## [i] Pro servitiis, ac præstatione, Greg. IX.

additur sed non male. Anselm. ut concil. Ante vocem socialem est apud Grat. etiam, & ante seorsum est sed, & post verbum viventer desiderantur multa usque ad verbum Malui; pro placuit illis, est apud eundem placuit eis. In uno veteri Grat. libro est, *Dixeram etenim*: & in tribus veteribus libris est vox etiam ante verbum suscipere, in uno est omessa: pro cacos, & claudos, est in uno languidos, in altero debiles, vel claudos, in tertio claudos tantum, in quinto additur illas ante vocem cacos, pro qui enim, in tribus veteribus est, quicunque enim.

*a Vox clericus non est apud Aug. neque apud Anselm. neque Gratianum: quisquis fuerit, concil. alii omisss.*

*b Inde facere*, unus ex veter. Gratiani libris. *c Sic etiam Aug. Anselm. & Grat. de loco eius, concil. vi de cap. 2. concilii Agathen. apud Grat. dist. 50. cap. 21. & Ivo parte 6. cap. 366. decreti. Post verba hujus capituli additur in Aurelii Augustini sermone, & in concil. Aquitan. & apud Anselm. Interpelles contra me mille concilia; naviges contra me, quo volueris: sit certe, ubi potuerit; adjuvabit me Dominus: ut ubi ego Episcopus sum, ille clericus esse non possit, &c. consilia pro concilia, & illuc pro illo, & Deus, pro dominus, in editis Aug. libris; apud Grat. his omisssis alia verba sequuntur ex alia parte ejusdem sermonis. Appellantur autem hi sermones in concil. de vita, & moribus clericorum, ab Anselmo, sermo de communi vita clericorum, item a Gratiano. *d Sic etiam Burchard. lib. 3. cap. 122. & Ivo parte 3. cap. 96. decreti, sed in conciliis non inveni.* *e Presbyter, Barcin. Burch. & Ivo; si presbyteri, vet. Tarrac.**

*f Vox suam omittunt Burchard. & Ivo. *g Acquisierit, Barcin. Burch. & Ivo.***h Et nihil, Ivo; nihil, Burchard. editus, & omisso: sed in veteri libro est.**i Sic etiam Ivo, & Burchard. editus: statutum est, verus Burchard. liber.**k Capite X. Burch. lib. 3. cap. 123. & Ivo d. cap. 96. Raim. & Cont. ut editum est.**l Sic etiam Ivo, & veteres Gregor. vox est a Burch. omittitur: si quis pro si aliquis, Cont. & alii.**m Sic etiam Burch. & Ivo: vel pro ac, Raim. *n Sic etiam Raim. & Cont. alio nomine, Burch. & Ivo.***o Sic etiam Burchard. & Ivo, & veteres Gregor. comparavit, Contius, & alii.*

*p Hec usque ad illa, quia sicut, omittunt Raimund. & Cont. habent Burch. & Ivo. Post verbum collocaverit, apud Burch. est: & mulierum frequentationem inibi fieri permiserit; vel quod turpius est, tales mulieres ibidem habuerit, qua lanificium suum exerceant, & curam domus agant; & in eadem presbyter frequenter veniens manerit, & contra decreta canonum hoc malum agat. Totidem verbis Ivo: hoc agant malum, vetus Burch. liber.*

*q Hec sunt Leonis Papæ verba epist. 1. cap. 4. ex concil. & registr. & corp. can. cap. 4. Leonis: referunt Grat. dist. 46. cap. ult. Anselm. lib. 7. cap. 150. & Burch. lib. 2. cap. 121. varietas nonnulla est.*

*r Aliquis clericorum, Leo ubi supra. *s Hæc in Gregor. omissa sunt: habent ea Burch. & Ivo.**

*t Frides, unus Tarrac. in fraudem, alter. *u Quando hoc, Ivo, debet quoniam hoc, Raim. quon. hoc, verus Burch. liber. *x Sic etiam Burchard. pars criminis, Ivo; par criminis, vet. Gregor. par criminis, Cont. & alii, & tres Tarragon. olim, postea ut editum est. *y Sic etiam Burch. & Raim. Iudea fit, Ivo. Similis locus ex Clem. epist. 2. Grat. 17. q. 4. cap. 15. Si FORTE. Ivo parte 2. c. 65. & parte 6. c. 88. decreti.****

*z Asportavit, unus Tarrac. *aa Sic etiam Raim. & Cont. adde secundo capite quarto, ex concil.***bb Sic etiam Raim. & Cont. agellos, vel vineolas, seu alia edificia, concil. rectius.*

*cc Sic etiam Gregor. IX. in terris, conc. in terram, duo Tarrac. *dd Probatur, conc. probabitur, Raimund. & Cont. probabit, unus Tarragon. *ee Sic etiam Raimund. vita sue causa, concil.***

*ff Post suum vero de hac luce decepsum, concil. Verum post suum decepsum, Raim. & Cont. alii omisss: diffusum pro decepsum est in marg. conc. *gg Constitutiones pro institutiones, Barcin. & concil. omittunt omnia Raimund. & Contius. *hh Sic etiam in Gregor. ecclesia sancta restituat, concil. sue pro sanctis, tres Tarrac.***

*ii Sic etiam Raim. ac pro aut, conc. nec a testamentario, aut, Barcinon. *kk Sic etiam Raim. & Cont. aut pro heredum, concil. *ll Sic etiam in concil. nisi forsitan, Cont. nisi forte, unus ex veter. Gregor.***

*mm Scribendum pro servitiis, ac præstatione, ut in conc. est, & in Barcin. & in Gregorian. pro servitiis, ac de præstatione, vetus Tarr. olim tamen de, & pro fuerant omissa; in altero præstatione: quam vocem Alanus probat: utramque interpretatur, id est pre ordinatione, & pretestu, quod non placet.*

*nn Gregorius Petro subdiacono, scribendum ex libro 1. epist. 9. registri.*

*oo Bacade est in tribus Tarragon. Baricarde in Barcin. Testamentum autem Bacada in registro: vero pro autem est in vet. reg. sic Bacade Episcopo Formensi mittitur epist. 8. lib. 1. & de obitu Bacade Antislitis mentione fit lib. 6. epist. 16. cap. 180. indist. 15. Bacade est in editis, in veteri Bacada. Autem hæc verba scribi potuit, pars cap. GREGORIUS: vide 16. q. 4. cap. 2. ex eadem epist.*

& par crimen [x] Judæ furis (y), qui sacras oblationes asportabat (z), & furabatur.

## C A P U T VII.

*Ex concilio Toletano (aa).**SI quis sane clericorum agella, vel vineolas c. 5. eod.*

*bb in terra (cc) ecclesiæ sibi fecisse probabitur [dd] sustentandæ vitæ causa [ee], usque ad diem obitus sui possideat. Verum post suum de hac luce decepsum (ff), juxta priorum canonum institutiones, jus suum [gg] ecclesiæ restituat (hh), nec testamentario, aut [ii] successorio jure cuiquam heredum, pro heredum ve (kk) relinquat, nisi forsitan [ll] cui Episcopus servitiis (mm), ac prætestatione [i] ecclesiæ largiri voluerit.*

## T I T U L U S XXII.

## DE TESTAMENTIS, ET ULTIMIS VOLUNTATIBUS.

## C A P U T I.

*T*Gregorius in registro [nn].*Non ponitur. Estamentum Baucadi (oo) quondam xenodochi do-*

dochi, nunc vero Foren. Episcopi (*a*) in ea, qua conditum est, volumus firmitate persistere (*b*).

## C A P U T II.

*Idem Anthemio subdiacono (*c*).*

De testam.  
c. 1.

**Q**UORUNDAM ad nos relatione pervenit, quod Importunus (*d*) Atellanæ (*e*) civitatis Episcopus, dum de hac luce migraret (*f*), condito testamento in octo uncis totius substantiæ (*g*) suæ nurum suam instituit heredem (*h*), ecclesiam suam [*i*] in residuis quattuor, hortamur ergo experientiam tuam (*k*), ut sollicita inquisitione (*l*) discutias, & quidquid ecclesiæ ipsius esse patuerit (*m*), a qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi hoc solum, quod eum ante Episcopatus ordinem proprium habuisse constiterit. Quidquid vero, vel ante [*r*] ecclesiæ (*n*) ipsius esse (*o*) cognoveris, vel in Episcopatus ordine prædictum

[*i*] Alii addunt, *vel post.*

Episcopum acquisivisse (*p*), in ejusdem ecclesiæ dominio conservetur.

## C A P U T III.

*Gregorius (*q*).*

**Q**UIA ingredientibus, &c. & infra (*r*). Gabiniana Abbatissa questa est (*s*) Syricam (*t*) monasterii sui Abbatissam, postquam suscepit officium regendi, condito testamento legitima quibusdam reliquise [*u*], dicens eam (*x*) usque in diem obitus sui [*y*] monasticam vestem non induisse (*z*), sed in vestibus, quibus utuntur loci illius presbyteri permanuisse (*aa*), sicut & illa (*bb*), quæ ante ipsam fuerat (*cc*) Abbatissa, & hoc pœne (*dd*) ex consuetudine licuisse: & infra. Necessarium ergo visum est [*ee*], tam cum consiliariis (*ff*) nostris, quam cum aliis hujus civitatis doctis viris, si quid [*gg*] esset de lege, tractaret (*hh*), qui tractantes (*ii*) dixerunt (*kk*), postquam Abbatissa ab Episcopo ordinata est [*ll*], & monasterio

*a* Formiani fortasse, ut d. ep. 8. hæc in registr. non sunt. *b* Sic vetus liber registri: in editis, in fideitate persistere, aut firmitate, altera voce omissa.

*c* Greg. Anthemen. subd. vetus Raim. liber. Aut. subd. alter minus vetus. Gregor. 3. Antonio subdiac. Cont. & alii. Gregor. 1. in marg. Cont. ex lib. 7. epist. 52. registr. recte: scribo; *Idem Anthemio subdiacono Campanie, ex veteri registro. Campano subdiacono*, editus liber. *d* Eo quod Importunus, registr. quod 1. Raim. & Cont. qui in marg. scriptit Importunus. *e* Atellanæ, registr. & vetus Gregor. ego Stephanum sequor, & nummos.

*f* Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in registr. *g* Vox totius ab eisdem omittitur, est in registro.

*h* Heredem instituit, duo Tarrac. institueret, Barcin. pro instituit: nurum suum heredem instituit, registr. nurum suum heredem constituit, vetus Raim. liber; nurum heredem instituit, Contius, & alii.

*i* Sic etiam Raimund. & Contius, & ecclesiam suam, registr. & unus ex veteri. Raim. libris.

*k* Sic etiam in registro: hortamur ergo, veteres Raim. libri; aliis omisis: igitur pro ergo, Cont. & alii.

*l* Sic etiam in registro: ut sollicite hoc, Raim. & Cont. *m* Sic in registr. ipsam habuisse patuerit, Raim. & Cont. ecclesie ipsius esse suis potuerit, vetus Tarracon. olim, mox ecclesie tuae patuerit.

*n* Sic in registro. Quidquid vero post, vel ante ecclesiæ, Barcin. vel ante, vel post, in marg. Tarracon. unus. Quidquid vero ecclesiæ ante, Raimund. & Contius, & post, additur pro scholio in veteri Tarrac.

*o* Sic etiam in registro: ipsius consecrationem fuisse, Raim. & Cont. vox est in veteri Tarrac. olim non erat.

*p* Sic etiam Raim. acquisisse, alter ex editis registri libris, & alter ex veteribus Raim. libris. Post verba hujus capituli additur in registro: nec quisquam exinde aliquid usurpare qualibet occasione presumat &c. mox adduntur alia, quæ pertinent ad electionem Episcopi. *q* Idem, Raim. & Cont. aptius: sed addi potuit, Januarius Episcopo Caralitano, ex epist. 7. ejusdem libri 7. registr. & Anselm. Lucens. lib. 7. cap. 182. Caralitano mendose Gratian. 19. q. 3. cap. 7. sed in duabus veteribus est Caralitano.

*r* Sic etiam Raim. & Cont. excepta voce &c. Integra clausula in registr. est hæc: *Quia ingredientibus monasterium convertendi gratia, ulterius nulla sit testandi licentia: sed res eorum ejusdem monasterii juris fiant: aperta legis definitione decretum est. Quod cum pœne omnibus notum sit; in magna nos Gabina Abbatissam monasterii sanctorum Gabini, atque Luxurii insinuatio admiratione perduxit &c. hæc in veteri registro sunt, pro nulla sit, in quibusdam editis vox sit desideratur, pro Gabina est Gravina, pro Gabini, atque Luxurii, est Gavini, & Luxurii. Anselmus refert verba suprascripta usque ad illa decretum est; pro sed res, habet, sed ut res. Gratianus itidem usque ad illa decretum est, refert, & eodem modo scribit, sed ut res, ut Anselm. & hoc amplius pro monasterii juris fiant, habet, monasterii sint: vide Novell. 5. cap. 4. & Nov. 123. cap. 56. Justiniani. Pro res eorum, in uno veteri Grat. libro est, res omnes.* *s* Sabiniana, Barcin. Gabinia, vetus Raim. liber. Gabina Abbatissa conquesta est, Cont. & alii. Gadimatis, in marg. Cont. pro his omnibus est in registro unica vox que, & refertur ad Gabinam. Quod pro quo est in veteri libro non recte. *t* Sic etiam in registro. S. quondam, Raim. & Cont. qui in marg. habet Silicam. *u* Sic etiam veteres Raimund. libri; quibusdam afferuit reliquise, registr. reliquise, Cont. & alii, ceteris omisis. *x* Sic etiam Raimund. & Cont. multa pro his verbis sunt in registro: *E* dum de sanctitatis vestra sollicitudine quereremus, cur res monasterio competentes, ab aliis pertulerit detineri, communis filius Epiphanius Archipresbyter vester praesens inventus respondit, memoriam Abbatissam: sic vetus registr. liber, monasterii pro monasterio est in editis. *y* Sic etiam Raimund. & Cont. usque ad diem obitus, registr. omilla voce sive, est tamen in veteri libro. *z* Ad pro in unus ex vet. Raimund. libris.

*z* Non induisse habitum monachalem, Greg. 9. induit se monachica ueste nouisse, registr. monachicam, duo Tarracon. monachiam, tertius. *aa* Sic etiam Raim. & Cont. presbyteræ pro presbyteri est in registro aptius. Sic dicebantur olim presbyterorum uxores, cum quibus, ut sorores vivebant.

*bb* Totidem verbis Raim. & Cont. aspice ad verbum Necessarium: sed in registro hæc sunt: *Ad hoc replicabat predicta Gabina, hoc pœne ex consuetudine licuisse; adeo ut Abbatissam, que ante suprascriptam Syriacam fuerat talibus usum fuisse vestibus allegaret. Cum ergo de qualitate vestimenta nec nos mediocriter capissimus ambigere. Pro Gabina, quæ vox est in veteri libro, Gravina est in editis: pro Gumi ergo, est in veteri. Cumque ergo.*

*cc* Sic olim, mox fuerit, in vet. Tarrac. *dd* Sic etiam in registr. & in veteribus Raimund. libris; hoc plene, Cont. & alii non recte. *ee* Vox ergo in registro non est. In contrarium ergo usum est, vetus Raim. liber non sine mendo: ut editum est, Cont. & alii. *ff* Hæc usque ad illa, post quam Abbat. omittunt Raim. & Contius, sunt in registro, una voce addita, ut tam cum consil. &c.

*gg* Vox si in registro non est. *hh* Tractare, Barc. & tres Tarrac. aptius: tractarem, registr. non male.

*ii* Qui contractantes, tres Tarrac. *kk* Responderunt, registr. *ll* Ab Episcopo, omittunt Raim. & Cont. post.

rio (a) per annos plurimos usque ad obitum [b] præfuit (c), vestis qualitatem ad culpam forte Episcopi pertinere [d] qui eam sic esse permisit (e), non tamen potuisse [f] monasterio præjudicium irrogare (g), sed res ipsius eidem loco ex eo, quo illic (h) ingressa Abbatissa [i] constituta est, de jure [k] competere, & ideo si litigium (l) oritur inter monasterium, & xenodochium, cui reliquit, præcipimus, ut quod legalis suaserit ordo, diffiniatur.

## C A P U T . IV.

*Ex concilio Lateran. (m)*

c. 7. eod. **C**UM in officiis charitatis primo loco illi (n) teneamur obnoxii, a quibus beneficium nos cognovimus recepisse (o); e contra (p) quidam clerici, cum ab ecclesiis suis multa beneficia (q) perceperint: bona tamen per ecclesiam (r) acquisita, in alios transferre præsumunt (s), hoc igitur quia & antiquis (t) canonicibus constat inhibitum (u), nos etiam inhibemus. Indemnitati igitur ecclesiarum (x) providere volentes, sive intestati deceillerint, sive alii (y) conferre voluerint, penes ecclesias (z) eadem bona præcipimus remanere.

*postquam sollempni more Abbatissa ab Episcopo ordinata est, registrum.* a Et in monasterio, Raimund. vox & in uno ex veter. Raimund. libris desideratur: & in monasterii regimine, registr.